

M. p. środa, 8 marca 1944 r.

Nr. 31

BITWA O TARNOPOL

Moskwa, 7. III. Wojska sowieckie oparowały już 30-kilometrowy odcinek linii kolejowej Lwów-Odessa między Tarnopolem a Proskiem. W pobliżu tych obu węzłów kolejowych toczą się ciężkie walki. Niemcy, nie bacząc na straty, pragną za wszelką cenę utrzymać Tarnopol i Prosków, stanowiące ważne bazy strategiczne. Według depeesz wieczornych, jedna z kolumn sowieckich dotarła na odległość 11 km. na płn. wschód od Tarnopola. Inne oddziały sowieckie uderzają poprzez linię kolejową Lwów-Odessa w kierunku granicy Besarabii.

Sztokholm, 7. III. Nieoficjalne doniesienia korespondentów szwedzkich podają, że walki toczą się już na przedmieściach Tarnopola. Niemcy rzucili do walki silne rezerwy. Ciężkie działa sowieckie ostrzeliwują miasto. Gwałtowna bitwa trwa.

Londyn, 7. III. Rzeczoznawcy wojskowi wyrażają pogląd, że przecięcie linii kolejowej Lwów-Odessa przerwało najważniejsze połączenie między armiami niemieckimi na północy i na południu. Wielki sowiecki manewr oskrzydłający groził odcięciem armii niemieckiej, liczącej pół miliona żołnierzy pierwszej linii.

PRZYGOTOWANIA DO OBRONY LWOWA

Sztokholm, 7. III. Według doniesień prasy szwedzkiej, gen. Marmstein przybył samolotem do Lwowa, gdzie organizuje wielkie siły niemieckie do obrony miasta. Gen. Keitel znajduje się podobno w Warszawie w otoczeniu członków sztabu niemieckiego. Te same źródła podają, że silne eskadry sowieckie bombardują drogi i linie kolejowe w Małopolsce Wschodniej. Rozegrał się tam szereg bitew powietrznych. Dzisiejsza prasa szwedzka zamieszcza depeşe, że we Lwowie zarządzono wczoraj dłuży alarm lotniczy. Nad miastem rozegrała się podobna wielka bitwa między lotnictwem sowieckim a Luftwaffe.

MASOWE EGZEKUCJE W WARSZAWIE

Londyn, 7. III. Z Kraju nadeszła wiadomość, że w dniu 15 lutego Niemcy rozstrzelali pod murami zburzonego domu przy ul. Senatorskiej Nr. 6 w Warszawie 40 Polaków. Ludność stolicy zarzuciła miejsc stracenia kwiatami, tłumy mężczyzn i kobiet modliły się na miejscu kaźni. W dwa dni później 17 lutego nadjechał silny patrol żandarmerii niemieckiej, który oddał szereg salw do modlących się. Są zabici i ranni.

Jednocześnie nadeszła wiadomość, że w ruinach ghetta warszawskiego przy ul. Nałewki przeprowadzono zbiorową egzekucję 200 osób.

Sowiecka misja wojskowa

PRZYBYŁA DO KWATERY TITO

Sztokholm, 7. III. Dzisiejsza prasa szwedzka donosi, że do kwatery głównej Tito przybyła sowiecka misja wojskowa na czele z generałem, którego nazwiska nie wymienienia się. Misja ta jest podobna b. liczna i w skład jej wchodzi szereg wybitnych sowieckich ekspertów wojskowych.

PARLAMENT FIŃSKI OBRADUJE

Rząd amerykański interweniował ?

Ankara, 7. III. Parlament fiński obraduje dziś bez przerwy od rana. Nie wiadomo czy powziął on już decyzję w sprawie propozycji Moskwy, a w każdym razie decyzja ta nie jest znana. Według niepotwierdzonych wiadomości, rząd fiński przedłożył parlamentowi opracowane przez siebie kontrpropozycje dla rządu sowieckiego.

Sztokholm, 7. III. W tutejszych kręgach politycznych utrzymują, że rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się specjalną drogą do rządu fińskiego podkreślając, że jedyną drogą wyjścia dla Finlandii jest obecnie przyjęcie propozycji sowieckich.

BERLIN PRZEKONYWA I STRASZY

Berlin, 7. III. Dzisiejszy "Voelkischer Beobachter" zamieszcza artykuł w którym wzywa Finlandię, aby "nie wierzyła tak zwanym liberalnym warunkom sowieckim i bredniom anglo-amerykańskim". Dziennik niemiecki, podobnie jak czyniły to już inne organy propagandowe Goebbelsa, straszy Finlandię że w wypadku zawarcia pokoju "spotka ją los jeszcze gorszy niż los Włoch". Jeżeli znajdzie się fiński Badoglio - pisze "Voelkischer Beobachter" - nieszczęsna Finlandia okupowana będzie przez Rosjan i stanie się polem walk sowiecko-niemieckich. W konkluzji artykułu dziennik wzywa Finów do dalszej walki u boku Niemców i wyraża nadzieję, że wybiorą oni "tę jedyną drogą wyjścia".

NA LINII LONDYN-ANKARA

Londyn, 7. III. Z Ankary donoszą, że turecki minister spraw zagranicznych Memetmendzöglu odbył konferencję z przedstawicielami prasy tureckiej. Po konferencji tej kręga polityczne Ankary wyrażają przekonanie, że przyjaźń brytyjsko-turecka doprowadzi do złagodzenia obecnych trudności. Traktat przymierza między W. Brytanią a Turcją pozostanie nadal kamieniem węgielnym polityki tureckiej.

Londyn, 7. III. Minister Eden oświadczył dziś w Izbie Gmin, że nie może udzielić żadnych wyjaśnień w sprawie wycofania brytyjskiej misji wojskowej z Turcji.

Ankara, 7. III. Znany dziennikarz turecki Yalohiu pisze: "Nie żądany desantu sprzymierzonych na Bałkanach, nie wiemy czy taka operacja jest w ogóle na razie przewidziana. Uważamy natomiast, że alianci powinni dokonać inwazji na zachodnią Europę. Wówczas przekonają się czy Turcja jest po ich stronie. Jeżeli będący odpowiednio zaopatrzeni w broń - stanierą do walki u boku narodów zjednoczonych."

AMB. CIECHANOWSKI WRACA DO WASZYNGTONU

Jerozolima, 7. III. Z Londynu donoszą, że Rada Ministrów R.P. obradowała przez przeciąg ubiegłego tygodnia nad sprawozdaniem ambasadora Rzeczypospolitej w Waszyngtonie p. Ciechanowskiego. Amb. Ciechanowski po otrzymaniu instrukcji rządu powraca do Waszyngtonu.

Mowa min. Alexandra

SYTUACJA MORSKA W CIFRACH

Londyn, 7. III. Pierwszy lord admiraliej Alexander wygłosił dziś przemówienie w Izbie Gmin na temat wojny morskiej. Stwierdził on, że ogólne straty marynarki handlowej sprzymierzonych w roku 1943 były mniejsze od najbardziej optymistycznych przewidywań. W roku 1941 sprzymierzoni tracili 1 statek na 181 pływających w konwojach, w roku 1942 - 1 statek na 233, w roku 1943 - 1 statek na 344. W drugiej połowie roku 1943 straty wynosiły mniej niż 1 statek na 1000 znajdujących się w drodze. Na skutek nowych sposobów walki z okrętami podwodnymi uratowano od lipca 1942 r. ponad 100 statków. Spośród konwojów do Rosji 88 % statków dotarło do portów przeznaczenia, marynarka brytyjska straciła przy eskortowaniu tych konwojów 13 okrętów. Udział marynarki brytyjskiej w lądowaniu sprzymierzonych pod Nettuno - mówił min. Alexander - kosztował nas 2 krążowniki, 2 kontrtorpedowce i 5 większych okrętów desantowych. Od chwili lądowania na Sycylii straty marynarki wojennej sprzymierzonych na morzu Śródziemnym wyniosły: 2 krążowniki, 10 kontrtorpedowców, 2 okręty podwodne, 1 stawiacz min i 10 mniejszych okrętów. Na skutek otwarcia dla sprzymierzonych żeglugi na morzu Śródziemnym, zaoszczędzono 1 milion ton statków.

Min. Alexander stwierdził, że w stosunku do sił morskich nieprzyjaciela flota brytyjska jest obecnie silniejsza, niż kiedykolwiek przed tym od chwili upadku Francji. Jednocześnie jednak ostrzegł, że Niemcy posiadają obecnie tyle okrętów podwodnych, ile mieli w początkach roku 1943. W pierwszych miesiącach roku ubiegłego produkcja okrętów podwodnych w Niemczech przeważała ponoszone przez nieprzyjaciela straty, następnie Niemcy unikali walk na morzach. Obecnie trzeba się liczyć z faktem, że adm. Doenitz przejdzie do ofensywy. Min. Alexander oświadczył, że marynarka brytyjska poniesie jeszcze niewątpliwie ciężkie straty. Choć obecnie

- stwierdził pierwszy lord admiraliej - przygotowujemy się przede wszystkim do wielkich działań w Europie, to jednak zdajemy sobie w pełni sprawę z tego, że przyjdzie moment, kiedy wszystkie swe siły morskie rzucimy do walki przeciwko Japonii.

1500 SAMOLOTÓW AMERYKANSKICH NAD BERLINEM Zestrzelono 176 myśliwców niemieckich

Londyn, 7. III. We wczorajszym wielkim nalocie amerykańskim na Berlin brało udział przynajmniej 1500 bombowców i myśliwców. Amerykanie zestrzelili 176 myśliwców niemieckich, z czego 93 aparaty strąciły ładunki bombowe, 83 zaś myśliwce; ta ostatnia cyfra stanowi największą ilość maszyn zestrzelonych dotychczas przez myśliwców amerykańskich w jednym ataku. Straty amerykańskie wyniosły 68 bombowców i 11 myśliwców.

Londyn, 7. III. Ogłoszono oficjalnie, że w czasie wczorajszego nalotu na Berlin zbombardowano fabryki, lotniska i liczne obiekty wojskowe. Nalot trwał pół godziny. Wielkie formacje amerykańskie osiągnęły się na przestrzeni 25 km. Na trasie od brzegów kontynentu do Berlina rozegrał się szereg wielkich bitew powietrznych.

Sztokholm, 7. III. Jeden z korespondentów szwedzkich, który przybył dziś do Sztokholmu samolotem z Berlina, opowiada, że dziesiątki tysięcy robotników znalazło śmierć pod gruzami zbombardowanych fabryk. Straty w ludziach są wielokrotnie większe, niż w czasie poprzednich nocnych nalotów na Berlin. Do stolicy Rzeszy ściągnięto personel lekarski i pacjenci sanitarne z całych Niemiec.

OFENSywa LOTNICZA NA ZACHODZIE TRWA

Londyn, 7. III. Dziś w nocy bombowce Mosquito bombardowały cele wojskowe w północnych Niemczech. Inne eskadry przeprowadziły naloty na linie komunikacyjne między Paryżem a północnym wybrzeżem Francji. Bombardowano też ważny węzeł kolejowy w odległości 24 km. na pld. zach. od Paryża. Wszystkie samoloty powróciły. Dziś po południu lotnictwo sojusznicze znów bombardowało północną Francję.

CIEŻKIE WALKI W CASSINO

Algier, 7. III. Na froncie włoskim zanotowano wczoraj jedynie działania patroli. Tylko w Cassino doszło do gwałtownych starć. Lotnictwo sojusznicze wykonało 500 lotów.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Jerozolima, 7. III. W specjalnym rozkazie do III Korpusu Polskiego dowódcą VIII armii podkreślił m. in., że wartość bojowa i sprawność wojsk polskich znana jest dobrze żołnierzom brytyjskim. Dumni jestem - stwierdził - że powitać mogą w VIII armii żołnierzy polskich.

Londyn, 7. III. Wieczorem doniesiono z Moskwy o odparciu przeciwnatarć niemieckich pod Tarnopolem.